
Cod. Determ: DTHH66722 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1101/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 155 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020.  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Approvazione
dell#Avviso pubblico  per  le  Azioni  3.3.2,  3.5.1  e  3.7.1  a  valere  sul  Fondo
FESR e dell#Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo
FSE del Programma "Agenda Urbana# e determinazione a contrarre.



Cod. Determ: DTHH66722 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1101/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 155 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

GIUSEPPE MARTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda

Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Approvazione  dell#Avviso  pubblico  per  le  Azioni
3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere sul Fondo FESR e dell#Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e
9.7.1  a  valere  sul  Fondo  FSE  del  Programma  "Agenda  Urbana#  e  determinazione  a
contrarre.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 431 pubblicata il 16/03/2023 sono
stati approvati n. 2 Avvisi pubblici per l’Azione 3.3.2, 3.5.1, 3.7.1 a valere sul Fondo FESR e
n.  2  Avvisi  pubblici  per  le  Azioni  9.1.2,  9.2.1,  9.2.2,  9.4.2,  9.7.1,  9.4.2  a  valere  sul  Fondo
FSE;

-i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  agli  Avvisi  pubblici
prevedevano la scadenza a 30 giorni dalla pubblicazione degli Avvisi e quindi al 19/04/2023;

CONSIDERATO CHE:

-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 676 del 17/04/2023 è stata concessa una
proroga dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione agli Avvisi pubblici,
con nuova scadenza al 02/05/2023 alle ore 12:00;

-sono pervenute  da parte  di  potenziali  beneficiari  le  domande  di  partecipazione  entro  il
termine stabilito al 02/05/2023 alle ore 12:00;

-la  Commissione  per  la  valutazione  delle  domande,  nominata  con  Determinazione
Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  813  del  09/05/2023,  ha  valutato  le  domande  pervenute  entro  i
termini  delle  ore  12:00  del  02/05/2023,  come  risulta  dai  verbali  dei  lavori,  approvati  con
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1069 del 06/06/2023;

-all’esito  della  conclusione  dei  lavori  della  Commissione  sono  state  approvate  le
graduatorie provvisorie con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1069 del 06/06/2023;

DATO ATTO CHE 
-risultano non assegnati gli importi stanziati per le Azioni 3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere

sul Fondo FESR e per le Azioni 9.2.1, 9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo FSE, per
come segue dal seguente prospetto:



Cod. Determ: DTHH66722 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Azione Rinvenienze

3.3.2 a valere sul Fondo FESR Area Urbana 57.300,00 €

3.3.2 a valere sul Fondo FESR 343.497,57 €

3.5.1 a valere sul Fondo FESR 321.183,95 €

3.7.1 a valere sul Fondo FESR 500.000,00 €

9.4.2 a valere sul Fondo FSE Area Urbana 200,00 €

9.7.1 a valere sul Fondo FSE Area Urbana 14.409,67 €

9.2.1 a valere sul Fondo FSE 100.000,00€

9.4.2 a valere sul Fondo FSE 250.000,00 €

9.7.1 a valere sul Fondo FSE 532.640,00 €

-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1069 del 06/06/2023 la somma
rinveniente dall’Azione 9.2.1 pari a 100.000,00 è stata assegnata all’Azione 9.2.2
per coprire il fabbisogno espresso dalla graduatoria;

CONSIDERATO CHE è interesse dell’Amministrazione garantire la piena allocazione delle
risorse in disponibilità per le Azioni 3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere sul Fondo FESR e per le Azioni
9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo FSE, per cui si ritiene necessario dar corso ad una nuova
pubblicazione degli Avvisi pubblici;

RAVVISATA  la necessità 

-di  dare  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n.  431  pubblicata  il
16/03/2023 è stata accertata la somma complessiva di euro 3.650.000,00 per il  Programma
“Agenda Urbana”, per le Azione 3.3.2 - Area Urbana, 3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere sul Fondo
FESR  e  per  le  Azioni  9.1.2,  9.2.1,  9.2.2,  9.4.2,  9.7.1,  9.4.2  -  Area  Urbana  e  9.7.1-   Area
Urbana a valere sul Fondo FSE;

-di confermare la prenotazione dell’impegno di spesa per la somma di euro 3.650.000,00 per il
Programma  “Agenda  Urbana”,  per  le  Azioni  di  cui  al  punto  precedente,  assunta  con
Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 431 pubblicata il 16/03/2023:

-di dare atto che il presente atto vale come Determinazione a contrarre per la successiva nuova
pubblicazione dell’Avviso pubblico per le Azioni 3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere sul Fondo FESR
e dell’Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo FSE ed affidamento dei
progetti ai Beneficiari da selezionare tramite i nuovi Avvisi;

-di approvare la bozza degli Avvisi di cui al punto precedente, che sono allegati al presente atto e
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTHH66722 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.DI PRECISARE che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2.DI DARE ATTO che il  presente atto vale come Determinazione a contrarre per  la  successiva
nuova  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  per  le  Azioni  3.3.2,  3.5.1  e  3.7.1  a  valere  sul  Fondo
FESR e dell’Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo FSE ed affidamento
dei progetti ai Beneficiari da selezionare tramite gli Avvisi, allegati al presente atto;

3.DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 431 pubblicata il
16/03/2023 è stata accertata la somma complessiva di euro 3.650.000,00 per il Programma
“Agenda Urbana”, per le Azione 3.3.2 - Area Urbana, 3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere sul Fondo
FESR e per le Azioni 9.1.2, 9.2.1, 9.2.2, 9.4.2, 9.7.1, 9.4.2 - Area Urbana e 9.7.1-  Area Urbana a
valere sul Fondo FSE;

4.DI CONFERMARE la prenotazione dell’impegno di spesa per la somma di euro 3.650.000,00,
assunto con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 431 pubblicata il 16/03/2023, per
il  Programma  “Agenda  Urbana”,  per  le  Azioni  di  cui  al  punto  precedente,  come  di  seguito
specificato:

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO ESIG. 2023

5 2 1 4 2750
Realizzazione progetto pilota per
inclusione persone disabili (FESR

az. 9.2.1) – E 650/0
€ 150.000,00

5 2 1 4 2755
Interventi e incentivi per attività
imprenditor. Centro Storico (E.

652, 654, 656)
€ 1.800.000,00

12 4 1 4 2758 Realizzaz. progetti pilota servizi
sociali innov (FSE az. 9.1.2) E 658 € 200.000,00

12 4 1 4 2760
Realizzaz.progetto pilota per

inclusione persone disabili (FSE
az. 9.2.1) E. 660

€ 150.000,00

12 4 1 4 2762
Realizzaz.prog. pilota per

inclusione persone vilnerabili (FSE
9.2.2) E 662

€ 150.000,00

12 4 1 4 2764
Realizzaz.modelli innovativi

persone fragili centro storico (FSE
9.4.2) E 664 

€ 250.000,00

12 4 1 4 2766
Realizzaz.agenzia sociale per la

casa Area urbana (FSE az. 9.4.2)
E 666

€ 150.000,00



Cod. Determ: DTHH66722 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

12 4 1 4 2768
Realizzaz.laboratori urbani di

innovaz sociale (FSE az. 9.7.1) E
668

€ 800.000,00

€ 3.650.00,00

5.DI APPROVARE la bozza degli Avvisi di cui al punto 2 allegati al presente atto, e i relativi
allegati (Appendice 1 Schede operazioni, Allegato 1 Domanda, Allegato 2 Formulario, Allegato 3
Richiesta di erogazione del contributo, Allegato 4 Richiesta Saldo, Allegato 5 Schema
fidejussione), che ancorché non allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

6.DI DARE ATTO che la dotazione finanziaria degli Avvisi è la seguente:

o Avviso Fondo FESR

N. Asse
POR Azione Fondo Operazione Dotazione

1 3 3.3.2 FESR
Incentivi per la Creazione/Attrazione, negli Spazi del Centro Storico di
Cosenza, di Nuove Imprese delle Filiere Culturali e Creative e per il
Supporto allo Start Up

        
343.497,57 € 

2 3 3.5.1 FESR
Rigenerazione Sociale ed Economica e Contrasto al Disagio
Occupazionale nel Centro Storico di Cosenza - Interventi a Sostegno
della Nascita di Nuove Imprese Giovanili

321.183,95 €

3 3 3.7.1 FESR

Incentivi per la Creazione e il Potenziamento delle Imprese Sociali nella
Città di Cosenza per la Realizzazione di Attività Imprenditoriali che
Producono Effetti Socialmente Desiderabili e Beni Pubblici non Prodotti
dal Mercato 

500.000,00 €

oAvviso Fondo FSE

N. Asse
POR Azione Fondo Denominazione Operazione Dotazione

1 10 9.4.2 FSE

Servizi di Promozione e accompagnamento all'abitare assistito nel Centro
Storico di Cosenza - Sperimentazione di modelli innovativi e abitativi
per soddisfare i bisogni di soggetti caratterizzati da fragilità
socio-economica 

250.000,00 €

2 10 9.7.1 FSE Progetti Pilota e Laboratori Urbani di Innovazione Sociale per la
Produzione di Beni e Servizi di Comunità nella Città di Cosenza 532.640,00 €

7.DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario del Settore 11,
dott. Giuseppe Martino;

8.DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente del Settore;

9.DI DISPORRE che il presente atto:

-venga trasmesso,  anche per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente
del  Settore  13  “Programmazione  e  Risorse  Finanziarie”  e  al  Dirigente  del  Settore  11
“Centro  Storico  –  Programma  Cis  e  Agenda  Urbana  –  Contratti  di  Quartiere”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

-venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge



Cod. Determ: DTHH66722 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Avviso pubblico per le Azioni 3.3.2, 3.5.1 e 3.7.1 a valere sul Fondo

FESR
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Avviso pubblico per le Azioni 9.4.2 e 9.7.1 a valere sul Fondo FSE

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/06/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


